
 

C  O M U N E     D I      M A R I G L I A N O  
( Provincia    di   NAPOLI ) 

 
 
 

SETTORE  III 
 
Responsabile del Settore: Ing. Pasquale Matrisciano 

      
      
      

                         D E T E R M I N A Z I O N E    D I     I M P E G N O 

 
 
 

PROPOSTA DEL SERVIZIO    N. 241  DEL     31 / 12 / 2012 
 
 
PROTOCOLLO RAGIONERIA N. _________ DEL _______ / ________ / 2012 
 
 
 
 
 
 
NUMERO DEL REGISTRO GENERALE  ________DATA   _____  /  _____  / 2012 
 
 
 
 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 

DETERMINAZIONE   SETTORE  III 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ING. P.  MATRISCIANO 

 

Registro  Generale n. __2217_del__31/12/2012 
 

Registro  Settore  n. 241  del 31/12/2012 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI 

       
                  ( )  LIQUIDAZIONE                                              (X) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 
Il  responsabile settore 
Ing. Pasquale Matrisciano 
 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal  31/12/2012 

                                                           

C
itt

à 
di Marigliano

Prov. di Na poli
Area Ambiente

                                  Il  Messo Comunale 
___________________  

                                                            
                                            
                 IL RESPONSABILE SETTORE III 

                Ing. Pasquale Matrisciano 
 



 OGGETTO: REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERIALI 

      

 

PREMESSO che con delibera di G.M.  n. 122  del 06/11/2012  è stato approvato il progetto 
preliminare per la realizzazione di Loculi per Tumulazione e Loculi per Resti Mortali, 
comportante una spesa di € 133.549,88 e caratterizzato dal seguente  quadro economico: 

 
QUADRO ECONOMICO PROGETTO PRELIMINARE 

Importo totale lavori € 133.549,88 

 €   98.324,35  A 1 

2 

Importo contabilità dei lavori  

Oneri sicurezza €     2.671,00  

                               totale lavori ed oneri per la sicurezza € 100.995,35 

Somme a disposizione della Stazione appaltante per:   

Spese tecniche per :  

  €    2.500,00  

  €  10.000,00  

a) 

- Indagini geologiche 

- Spese tecniche per progettazione def/esecut. - calcoli – 
oneri sicurezza – D. L. - collaudo imprevisti  

- Spese per accertamenti   €    1.000,00  

sommano   €  13.500,00    

€       225,00  

  €    2.019,91  

  €  10.099,53  

€    2.835,00  

 b)    Contributo Autorità Vigilanza LL.PP. 

 c)     Incentivi  ex art.92 L.163/06 

 d)     I.V.A. sui lavori 

 e)     I.V.A. sulle spese tecniche 

 f)     Imprevisti I.V.A. compresa 

 
2% 

10%    

21%    

 
€    3.875,09  

B 

                                                                             sommano € 19.054,53  

totale somme a disposizione  €   32.554,53 

Totale Generale A + B € 133.549,88 

 
CONSIDERATO:                    
9 Che i loculi cimiteriali da costruirsi di Tipologia per “Resti Mortali” sono n.162; 
9 Che n.14 dei predetti loculi cimiteriali sono da destinare ai concessionari dei loculi da demolire 

per consentire il collegamento tra il cimitero vecchio ed il nuovo; 
9 Che pertanto i loculi cimiteriali di nuova costruzione di Tipologia per “Resti Mortali”  da 

assegnare risultano in n.148; 
9 Che i loculi cimiteriali da costruirsi di Tipologia per “Tumulazione” sono n.25; 
9 Che n.10 dei predetti loculi cimiteriali per tumulazione sono riservati all’Amministrazione e 

pertanto i loculi di nuova costruzione di Tipologia per “Tumulazione” da assegnare risultano 
in n.15; 

9 Che con delibera del Commissario Straordinario n. 37 del 28.04.09 veniva approvato il 
regolamento per l’assegnazione dei loculi cimiteriali; 

9 Che necessita approvare il bando di assegnazione e successivamente alla pubblicazione dello 
stesso; 

 



VISTO: 
9 l’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, che prevede che il funzionario che adotta provvedimenti 

che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma 
dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 

9 lo statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
9 l’art. 107 e 183 del  D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267. 

 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di prendere atto che con verbale delibera di G. M.  n. 122  del 06/11/2012  è stato approvato il 

progetto preliminare per la realizzazione con autofinanziamento di n. 25 loculi cimiteriali 
tipologia per “Tumulazione” e n. 162 loculi cimiteriali tipologia per “Resti Mortali”, 
comportante una spesa di € 133.549,88 e caratterizzato dal quadro economico in 
premessa riportato. 

 
2. di dare atto che i loculi di cui sopra saranno realizzati secondo le caratteristiche tecniche e 

progettuali riportate nel progetto preliminare e nel progetto definitivo da approvare prima 
dell’atto di prevendita. La realizzazione è indicativamente  prevista in un anno dall’approvazione 
della graduatoria definitiva di assegnazione dei loculi da parte della G.M.; 

 
3. di dare atto che i costi delle diverse tipologie dei loculi cimiteriali sono come approvati con 

verbale di deliberazione di G.M. n. 105/2010, di seguito riportati: 
¾ tipologia per “Tumulazione” € 1.549,60 
¾ tipologia per “Resti Mortali” € 745,31 

 
4. di procedere al bando pubblico di prenotazione dei loculi cimiteriali per le seguente tipologie: 
¾ tipologia per “Tumulazione” n.    15 
¾ tipologia per “Resti Mortali” n. 148 

 
5. di procedere, altresì, al bando pubblico di prenotazione per n. 53 loculi cimiteriali di Tipologia 

per “Resti Mortali” già prenotati con Bando Pubblico di cui ai verbali di delibera di G.M. 
n.33/2010 e successiva n.105/2010 e non attribuiti per rinuncia e/o per versamenti d’acconto non 
effettuati. 

 
6. di redigere apposita graduatoria applicando il criterio previsto dal regolamento approvato con 

delibera del Commissario Straordinario n. 37 del 28.04.09; 
 
7. che all’atto della prenotazione, oltre al pagamento del 50% del corrispettivo della concessione, 

dovrà essere effettuato un versamento di € 15,00 per spese generali; 
 
8. che ad ultimazione dei lavori gli assegnatari, previo avviso del Settore III, provvederanno al 

restante saldo del 50% e contestualmente sottoscriveranno apposito atto di concessione; 
 
9. di approvare l’Avviso Bando, come da allegato “A”; 

 
10. di approvare lo schema di domanda di richiesta per la prenotazione di n.1 loculo cimiteriale di 

tipologia per “Tumulazione”, come da allegato “B”; 
 
11. di approvare  schema di domanda di richiesta per la prenotazione di n.1 loculo cimiteriale per la 

tipologia per “Resti Mortali”, come da allegato “C”; 



 
12. di approvare schema di sottoscrizione per la prenotazione del loculo cimiteriale dopo 

l’avvenuto sorteggio, come da allegato “D”; 
 

13. di procedere agli adempimenti di tutti gli atti necessari per l’affidamento dei lavori dopo 
l’avventa approvazione delle graduatorie di assegnazione; 

 
14. la spesa autofinanziata di €133.549,88 per la realizzazione dei loculi cimiteriali di cui alla 

delibera di G.M. n. 122/2012, risulta stanziata nella parte “ENTRATE” al capitolo 821 art 0 
codice 4010821 esercizio finanziario 2012 e nella parte “SPESA” al capitolo 2003 art.6 codice 
2100501 esercizio finanziario anno 2012 “Assegnazione loculi nuovo cimitero”; 

 
15. dare atto che la somma di € 39.501,43 derivante dall’assegnazione di n.53 loculi, di cui al 

bando approvato con verbale di deliberazione di G.M. n.33/2010 e successivo n.105/2010,  è 
ripartita :  

a) in ENTRATA: 
1. per € 12.485,74 per incidenza suolo ed accertata sul Cap. 916/0 esercizio finanziario 2010 
2. per € 27.015,69 per incidenza struttura ed accertata sul Cap. 886/0 esercizio finanziario 

2010 
b) nella SPESA risulta impegnata sul Cap. 2003/6 esercizio finanziario 2010 

 
3. di attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale atto è compatibile con le regole di 

finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del 
patto di stabilità, relativo agli anni 2012/2014, prevedendo, che i pagamenti avverranno per il 
50% nell’anno 2013 ed il restante 50% dei lavori saranno pagati nell’anno 2014; 

 
4. di trasmettere la presente determinazione e n. 3 copie all’Ufficio di Segreteria generale ed 

all’Ufficio di Ragioneria  per gli adempimenti consequenziali. 
 

Il Responsabile Settore III 
  ing. Pasquale Matrisciano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Comune  di  Marigliano 

Provincia di Napoli 
                                ALLEGATO “A” 

 
SETTORE III 
Servizi Cimiteriali 
Responsabile: ing. Pasquale Matrisciano 
 
 
 
BANDO DI PRENOTAZIONE FINALIZZATO ALLA CONCESSIONE DEI 

REALIZZANDI LOCULI NEL CIMITERO COMUNALE  
 
 

Premesso: 
• Che con delibera di G.M. n. 122 del 06/11/2012 è stata approvata la realizzazione di loculi 

per tumulazione e per resti mortali nel nuovo cimitero comunale; 
• Che i loculi di cui sopra saranno realizzati secondo le caratteristiche tecniche e progettuali 

riportate nel progetto preliminare e nel progetto definitivo da approvare prima dell’atto di 
prevendita; il periodo di realizzazione è indicativamente stabilito in un anno dalla 
pubblicazione del presente bando; 

• che la procedura di ricerca di soggetti interessati alla stipula di contratti di pre-concessione 
dei loculi, utilizzata ai soli fini di finanziare anticipatamente la realizzazione degli stessi, si 
concluderà entro tre mesi dalla scadenza del bando, con la formazione della graduatoria 
degli aventi titolo. 

 
L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI MARIGLIANO INTENDE CONCEDERE IN USO PER 
ANNI 99 (NOVANTANOVE) NUOVI LOCULI DA REALIZZARSI NEL CIMITERO COMUNALE 
SECONDO LE CONDIZIONI RIPORTATE NEL SEGUENTE ARTICOLATO: 
 

1. Modalità di concessione: 
La concessione farà riferimento alle norme di cui al D.P.R. 285/90 (Regolamento di Polizia 
Mortuaria) e al vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria. 
La concessione d’uso avrà durata di 99 anni con possibilità di rinnovo.  
 

2. Diritto alla concessione: 
Hanno diritto alla concessione le persone che ne faranno richiesta ed in possesso dei requisiti 
necessari. 

 
3. Modalità di prenotazione, termini e formalità: 

Per la presentazione delle domande occorre utilizzare l’apposito modello allegato al presente 
bando e disponibile presso l’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP) del Comune di Marigliano e 
scaricabile dal sito internet: www.comunemarigliano.it 
Le domande dovranno pervenire all’ufficio protocollo entro le ore 12,00 del trentesimo giorno 
dalla pubblicazione del presente bando.                
              



 
4. Costo della concessione e modalità di pagamento: 

Il costo della concessione per l’uso di ogni loculo, per la durata di anni 99, è fissato come 
segue:       
   

 n. 015 Tipologia  LOCULI PER TUMULAZIONE  € 1.549,60 
 n. 202 Tipologia   LOCULI  RESTI MORTALI  €   745,31 
  
Al momento della presentazione della domanda il richiedente la concessione non dovrà fare alcun 
versamento. Successivamente, l’ufficio interessato, dopo aver proceduto alla verifica delle 
domande pervenute, redigerà la relativa graduatoria definitiva, secondo il regolamento di cui alla 
delibera del Commissario Straordinario n. 37 del 28.04.09. La predetta graduatoria sarà approvata 
dalla G.M. unitamente ai criteri di assegnazione mediante pubblico sorteggio.  
Ad avvenuta approvazione della graduatoria e del progetto definitivo, si procederà a comunicare 
agli aventi titolo l’aggiudicazione invitandoli alla firma dello schema di prenotazione con il 
pagamento del 50% del corrispettivo della concessione, dovrà essere effettuato un versamento di 
€. 15,00 per spese generali.  
La rata di saldo del 50% verrà versata alla firma dell’atto di concessione non appena terminata 
l’opera, presumibilmente entro  un anno dalla pubblicazione del presente bando. 
 

5. Modalità di richiesta: 
a) I soggetti interessati dovranno presentare, unitamente alla domanda di prenotazione, 

autocertificazione, ai sensi delle vigenti leggi, attestante che i nominativi inseriti nella 
domanda non sono stati indicati in altre domande di altri richiedenti.  

b) Le domande di prenotazione dei soggetti che non osserveranno quanto indicato al 
precedente punto a) saranno escluse. 

 
  Gli interessati potranno visionare gli atti, nei giorni di ricevimento,  presso  la Casa Comunale  
  - Ufficio Settore III - 

 
 

 
L’ASSESSORE AL CIMITERO                                       IL RESPONSABILE SETTORE III 
       Dr. Felice Mautone                                                        Ing. Pasquale Matrisciano 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                 Al  SINDACO  del  Comune  di  M A R I G L I A N O                 
          Il/La  sottoscritto/a 

         di  / fu 

       e di  /  fu 

       nato/a  a      (Prov.) 

        il/l’         residente in  

       alla via         n.   

        codice  fiscale                 

        telefono  

       chiede la prenotazione nel cimitero comunale  di  n. 1 (uno) loculo  
        cimiteriale di tipologia per TUMULAZIONE  di € 1.549,60. 

               Dichiara,  altresì,  di  non  essere  titolare  di  atti  di  concessione  di 

       sepolture  private1  libere per tumulazioni.  

        La presente non è vincolante per codesta Amministrazione. 

       Allega copia del documento di riconoscimento valido.  

        Marigliano, lì 

                 FIRMA 2  

                            

                            

                       

                                                                                                                           

 
                                                                                                                      
 
 
- 1  tutte le sepolture soggette a concessione comunale 
- 2  firma per esteso e leggibile  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO “ B ”



                 Al  SINDACO  del  Comune  di  M A R I G L I A N O                 
          Il/La  sottoscritto/a 

         di  / fu 

       e di  /  fu 

       nato/a  a      (Prov.) 

        il/l’         residente in  

       alla via         n.   

        codice  fiscale                 

        telefono  

       chiede  la  prenotazione  nel  cimitero  comunale   di  n. 1 (uno) loculo   

        cimiteriale di tipologia per RESTI MORTALI 1 di  € 745,31 come da  

               prospetto allegato.  

        Dichiara,  altresì,  di  non  essere  titolare  di  atti  di  concessione  di  

        sepolture  private 2  libere da resti mortali.  

         La presente non è vincolante per codesta Amministrazione.                

 Allega copia del documento di riconoscimento valido.     

    Marigliano, lì           

                                                                       FIRMA 3 

                       

                                                                                                                         

 
                                                                                                                      
 
 
- 1  possono essere indicati non di più 10 nominativi per resti mortali e/o futuri resti mortali. 
- 2  tutte le sepolture soggette a concessione comunale. 
- 3  firma per esteso e leggibile. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO “C”



               
    Città di Marigliano                

RICHIESTA PER RESTI MORTALI RISERVATO 
ALL’UFFICIO 
  PER RESTI MORTALI DEL DEFUNTO ANCORA DA 

ESUMARE: 
 
1)__________________________________________________ NATO A  
    ________________ IL ___/___/_____/ DECEDUTO  IL ___/___/____ 
inumati nel cimitero di :_______________________________________ 
 
2)__________________________________________________ NATO A  

______________ IL ___/___/_____/ DECEDUTO  IL ___/___/____       
inumati nel cimitero di :_______________________________________ 

 

  

  

  

  

PER RESTI MORTALI  DEI DEFUNTI COLLOCATI  
PRESSO ALTRI: 
 
1)__________________________________________________ NATO A  
________________ IL ___/___/_____/ DECEDUTO  IL ___/___/____ 
collocati presso: ____________________________________________ 
 
2)__________________________________________________ NATO A  
    _________________ IL ___/___/_____/ DECEDUTO  IL ___/___/____ 
collocati presso: ____________________________________________ 
 
3)__________________________________________________ NATO A  
    _________________ IL ___/___/_____/ DECEDUTO  IL ___/___/____ 
collocati presso: ____________________________________________ 
 
4)__________________________________________________ NATO A  
    _________________ IL ___/___/_____/ DECEDUTO  IL ___/___/____ 
collocati presso: ____________________________________________ 
 

  

  

  

  

PER RESTI MORTALI  DEI DEFUNTI COLLOCATI  
NELLA TERRA SANTA: 
1)__________________________________________________ NATO A  
    _________________ IL ___/___/_____/ DECEDUTO  IL ___/___/____ 
 
2)__________________________________________________ NATO A  
   _________________ IL ___/___/_____/ DECEDUTO  IL ___/___/____ 
 
3)__________________________________________________ NATO A  
   _________________ IL ___/___/_____/ DECEDUTO  IL ___/___/____ 
 
4)__________________________________________________ NATO A  
    _________________ IL ___/___/_____/ DECEDUTO  IL ___/___/____ 
 

  

 
N. B.: non possono essere indicati di più 10 nominativi per resti mortali e/o futuri resti mortali. 
 
         

 
 



RICHIESTA PER FUTURI RESTI 
MORTALI 

ENTRO IL 4° GRADO DI PARENTELA COL 
RICHIEDENTE DA COLLOCARE NEL LOCULO E FINO 

A UN MAX DI N. 10: 
 

 
RISERVATO 
ALL’UFFICIO 
 

 
1)________________________________________________________    
  NATO A _________________________________ IL ___/___/_____ 
C. F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

 
 

 

 
2)________________________________________________________    
   NATO A _________________________________ IL ___/___/_____ 
C. F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

  

 
3)________________________________________________________    
 NATO A _________________________________ IL ___/___/_____ 
C. F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

  

 
4)________________________________________________________    
   NATO A _________________________________ IL ___/___/_____ 
C. F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

  

 
5)________________________________________________________    
 NATO A _________________________________ IL ___/___/_____ 
C. F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

  

 
6)________________________________________________________    
NATO A _________________________________ IL ___/___/_____ 
C. F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

  

 
7)________________________________________________________    
   NATO A _________________________________ IL ___/___/_____ 
C. F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

  

 
8)________________________________________________________    
  NATO A _________________________________ IL ___/___/_____ 
C. F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

  

 
9)________________________________________________________    
   NATO A _________________________________ IL ___/___/_____ 
C. F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

  

 
10)________________________________________________________    
  NATO A _________________________________ IL ___/___/_____ 
C. F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

  

 
 N. B.: non possono essere indicati di più 10 nominativi per resti mortali e/o futuri resti mortali.  
 



Dichiarazione sostitutiva di ATTO DI NOTORIETA’ ai sensi del D.P.R. 
445/2000 
 

_ l_  sottoscritt _  _________________________________________________________________  

nat__  il _________  a ____________________ residente in _______________________________ 

alla via __________________________________________________________________  n. 

_____   

C.F. |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|,  documento _____________________                       

n.___________________ rilasciato da___________________________________________ il ___________,   

consapevole  che le dichiarazioni mendaci la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi 

del codice penale e delle leggi speciali in materia, dichiara:  

di aver letto il Bando Loculi, allegato A della delibera di G.M.122 06/11/2012, e che i nominativi inseriti 

nella domanda di prenotazione per n.1 loculo cimiteriale di tipologia per  RESTI MORTALI, 

presentata a propria firma al Comune di Marigliano, non sono stati indicati in altre domande di altri 

richiedenti. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
Data ________________    ______________________________________ 
                 Firma del dichiarante(per esteso e leggibile) 

 
 

 
 
 


